
OBSAH

1. Tabu padlo
Nedostatek kněží a obvinění ze zneužívání 
nu tí Vatikán začít m luvit o celibátu. / 11

2. Petrova tchyně
Celibát nelze odůvodnit odkazem  na Bibli, 
protože v Novém zákoně sam ozřejm ě 
existují ženatí biskupové, kněží i jáhni. / 18

3. Celibát není vždycky celibát
V různých dobách se celibátem  rozum ělo 
často něco odlišného, předpisy bylo 
třeba stále obnovovat, m ěnit 
a prosazovat proti velkému odporu. / 28

4. Předkřesťanské zdroje
Představa kultické čistoty kněze pochází 
z židovského a pohanského starověku 
a dnešní době neodpovídá. / 40

5. Ježíš nebyl žádný stoik
Ideál asketického kněze vychází 
z antických představ filozofického života 
a nen í v souladu s Ježíšovým příkladem . / 49

6. Ekonomické kořeny
Svobodný stav byl ve středověku a raném  
novověku zárukou, že duchovní nebudou 
moct odkázat církevní statky, jimiž 
disponovali, svým dětem. / 58



7. V náboženském sporu 
se odkrývají karty
Celibát um ožnil katolíkům ve století 
války konfesí vym ezit se vůči 
protestantům .

8 .1 kněží mají lidská práva
Kritika celibátu coby útoku na 
přirozenost radikalizovala 
od osvícenství jeho zastánce.

9. Skok do jiných sfér
Protože jiná zdůvodnění už netáhla, 
pozvedl Pavel VI. celibát 
do spirituální roviny.

10. Jde to i bez celibátu
Ve východních katolických 
církvích jsou ženatí katoličtí 
kněží sam ozřejm ostí.

11. Stále více výjimek
Evangeličtí a anglikánští faráři, kteří 
konvertovali ke katohcism u, přijali 
s papežskou dispenzí kněžské svěcení.

12. Nově к sexualitě
Od druhého vatikánského koncilu je 
m anželství považováno za obraz svazku 
Krista s jeho církví a nem ůže být 
překážkou kněžské služby.

13. Nejde o dogma
Učení katolické církve um ožňuje 
celibát kdykoli zrušit.

/  65

/ 75

/  86

/ 92

/  101

/  110

/ 116



14. Nebezpečný slib
Závazek žít bez m anželství 
představuje rizikový faktor 
s ohledem  na sexuální zneužívání, 
jehož se kněží dopouštějí.

15. Zvážit, co je lepší
Je-li církev postavena před  rozhodnutí, 
zda zvolit nedostatek kněží, či zachovat 
celibát, m usí se v zájmu eucharistie, 
této nutné podm ínky spásy, 
rozhodnout p ro ti celibátu, 
jenž touto podm ínkou není.

16. Starý systém končí
O dstranění celibátu jakožto 
mocenského nástroje se m usí stát 
součástí zásadní reform y 
hierarchického klerikálního systému.

Poznámky

Doporučená literatura

/ 138

/ 145

/ 153 

/ 182

/  124

Jmenný rejstřík I  194


